PREFEITlJRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 13.124u DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
11.253.750~37 (onze milhões, duzentos e
cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta
reais e trinta e sete centavos), destinado à
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação
referentes aquisição de material de
consumo e à manutenção de diversos
serviços, e dá outras providências.

O PRIEFE~TO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.691, de 8 de fevereiro de
2023,

DECRETA:

Art. JLQ Fica o Poder Executivo autorizado- a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 11.253.750,37 (onze milhões, duzentos e cinquenta e três mil,

setecentos e cinquenta reais e trinta e sete centavos), destinado à suplementação de dotações

orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação referentes aquisição de material de
consumo e à manutE~nç~~o de diversos serviços, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.002 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBqCIDADE I R$ 134.526,67
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviço~e ~rceiros- Pessoa Jurídica I R$ 134.526,67

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro / \
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
12 EDUCAÇÃq /)"r
12.365 EDUCAÇÃqJ INFANTIL/ · /1 ""
12.365.0049 EXPANSÃ p, MELHOR/AS E MANUTENÇÃO EIYIÍÉDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.2 Atividade I ~li
I v- I ~ Página 1 de 1

J J ;
,,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0049.2.251 SOS ESCOLA R$ 360.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 360.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS. ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 4.276.780,55
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.000.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.000.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 276.780,55

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.2 Atividade

12.361.0049.2.251 505 ESCOLA R$ 328.588A4
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 328.588,44
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 4.129.801,24
FUNDAMENTAl E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.479.801,24

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.650.000,00

FONTE DE RECURSO 1.- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FU~~V~ENTAL
12.361.0117 TRANSPOIJÍ"E ES~ OLAR . /\ru
12.361.0117.2 Atividade/

/ p

12.361.0117.2.271 TRANSPq)RTE ES( OLAR TERCEIRIZADO R$ 468.342,33

CATEGORIA ECONÔMICA I ,.,
3.3.90.39 Outros 5 erviços/de Terceiros- Pessoa Ju~j€1ica R$ 12.342,33

I v~ ' ,f
,_-_ Página 2 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 456.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.361.0109.2 Atividade

12.361.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS F~NANCEIROS DO R$ 8.800,00

PROGRAMA MUNICIPAL.

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.800,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO ·PROFISSIONAL DOS R$ 113.200,00

PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 putros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 113.200,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.365.0109.2 Atividade

12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO R$ 24.600,00

PROGRAMA MUNICIPAL.

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 24.600,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.268 TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADA- APAE R$ 1.409.111,14

CATEGORIA ECONÔMICA .~
3.3.50.39 Outros Serviç~ de erceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.409.111,~4

FONTE DE RECURSO 2 - TransferMcias e tonvênios Estaduais- Vinculados (/ VI'

Art. 2º O crédito a orizad no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de: ~

--í

"'""
Página 3 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I -superávit financeiro no valor de R$ 462.342,33 (quatrocentos e sessenta e

dois mil, trezentos E~ quarenta e dois reais e trinta e três centavos), conforme disposto no

inciso I do § 1º e no § 2º, todos do art. 43 da Lei Federa~ nº 4.320, de 17 de março de 1964,
decorrente de saldo financeiro apurado em 31 de dezembro de 2022, referente repasse de
recursos Salário Educação e do Programa Nacional de Transporte Escolar (PNATE); e

11- anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 10.791.408,04
(dez milhões, setecentos e noventa e um mil, quatrocentos e oito reais e quatro centavos),
conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO /E DESENVOLVIMIENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.254 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA R$ 4.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.365.0109.2 Atividade

12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO R$ 2.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
FONTE DE RECURSO l.- Tesouro

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGPlAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade - ~
12.361.0108.2.255 MANUTENÇ~tDAS k

1

ATIVIDADES DO ENSINO R$ 190.520,00
FUNDAMENT L E IN1 GRAL

CATEGORIA ECONÔMlCA I I /l

3.3.90.36 Óutros Seryiços de/rerceiros- Pessoa Física fi ~ R$ 190.520,00
FONTE DE RECURSO l- Tesourq ri JfJ!L_.L vv '•/ f ""

Página 4 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.361.0109.2 Atividade

12.361.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO R$ 4.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO l.- Tesouro

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO S -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO. FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCQLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 8.963.176,90
CATEGORIA ECONÔMiCA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.963.176,90
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGHAIVIÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.267 TRANSFERÊNCiA A INSTITUIÇÃO PRIVADA- PARA R$ 2.000,00
D.V.

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
FONTE DE RECURSO l-Tesouro

3.3.5039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.364 ENSINO SUPERIOR

12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

12.364.0116.2 Atividade

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA /\
3.3.90.3:9 putros Serviços do/ferceird s- Pessoa Jurídica R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO :L- Tesouro I
02.10.04 FUNDEB- FUNçiO DESENVt LVIMENTO DA EDURAÇÃO BÁSICA j-1\j'

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I I 11
12 EDUCAÇÃO I / !I!/ ~

~ <:,/

~·/\.1. b """ Página 5 de 7

PREFEITlURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 431.265,60
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 381.265,60

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permane111te R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 .INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 450.000,00

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da l111formação e R$ 300.000,00

Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 2. -Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 150.000,00

PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Ju'rídica R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 JV!ANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.5:2 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduai~- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

~ 12 EDUCAÇÃO /\ m
12.365 EDUCAÇÃO INF)\NTIL

I ".

12.365.0111 INFORMATIZ~ÇÃO ESCC ~LAR

12.365.0111.2 Atividade I i

12.365.0111.2.258 INFORMAT{ZAÇÃO DAJÊDUCAÇÃO !dA R$ 424.445,54

(/V.'" fJI.~ Página 6 de 7

PREFEITlURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo . R$ 124.445,54

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da l11formação e R$ 300.000,00

Comunicação - P J
FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 50.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicionai suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro d1e 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- lOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

D I E I I I
· Secretári(l) unici, ai de Governo

~~RQ-DAS~LVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 7 de 7

.Publicado no Jornallocal"l'olha da Cidade", de Terça-feira, 14/fevereiro/B- Ano XLII- Nº 11.149.